UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Prima Sive Ignatius

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1620

Historiae Societatis Iesv Liber Dvodecimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13935

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

LIBER D VODECIMVS.

1552
1
Duo i p̄i
mi faciem
mortui
au. 1552-

2
Augusto
nata rendi-
tur, ne P.
Borgia fuit
Cardinalis,

3
Fieri potest
ut diuersa
val de re
eade studia
à Duo fuit.

Bunc annum maximè insignem ac memorandū Claudijs laij, & ipsius Francisci Xauerij acerba mors fecit. In his nobile parē Patribus primis Societas, magnum Septētrio, magnum Oriens auxilium, ac sancta Ecclesia egregium illic sui propugnatorem, hīc propagatorem, vt suo loco dicetur, amisit. Pugnandum & pro viribus Societati fuit, ne Franciscum quoque Borgiam, quod non leuius morte duecebat, sibi honores eriperent. Quos consultō fugitamē ex oculis fe subduxisse Pontificis, & in Hispaniam remeasse, ibique Ducis posita, religiosā humilitatis assumptissime personam, supra demonstratum est. Sed sanctissimē instituta vita longē lateque celebrata sermonibus Imperatorem Carolum impulit, vt à Julio Pontifice postularet, talēn ut virum, tam illistris exempli, tanteque sanctimoniz meritis ornaret præmij, & sacra purpura decoraret. Nec difficile fuit Pontifici sua sponte ad id propenso, qui cum Francisco in Virbe iam egerat, & in eam ipse mentē sententiam que vltro venerat, persuadere, vt spectatissimum virtutem illustrissimum in locum eueheret, & gradum dignitatis amplissimum. Ergo Cæfariis accedente iudicio ac voluntate, Franciscum absentem, in angulisque Cantabriæ delitescentem S.R.E.Cardinalem creare constituit. Quod vbi audiuit Ignatius, suarum partium esse censuit, ei rei quamprimum occurrere, & omni ope prouidere, ne tam longē progesla perduceretur ad extimatum. Apte omnia ad rem transfigēdam cum Deo, tridui spatiū sibi sumpsit. Quo tempore quotidianis domi precibus ac sacrificijs indidūs, lentebat se interdum, trepidantius timidiisque, non tota animi fiducia libertateque ad eam rem discutiendam ac disturbandom accedere: interdum verò trepidationes illas hastinationesque diminuit; dum ad extremum continuandis precibus die tertio, omni trepidatione sublata, tanta est in eius animo consecuta tranquillitas, tanta ludicia, vt omne suum studium atque omnem operam interponendam esse decerneret, ne iesus ad exitum proueneret: idque ab se prætermitti salua prouisus religione, non posse: cum tamē fieri posse profiteretur, vt etiam, qui contrā sentirent & agerent, ad id incitarentur à Deo: neque hac in re villam repugnantiam esse. Quod disciplina spiritualis in dioribus vtile documentum est, ne facilē alteram partium condementem in una eademque re perisse non mala promouēda disturbandomque certantium. Nam tamē si existimoti non potest vtraque, fieri tamen potest, vt Deus velit pro te utramque conari. Eo igitur de-

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

crero ac constituto Ignatius Cardinales aliquot, qui Societas causam agerent, confessim adiūt, eosque ut in sita sententiam perduceret, explicatis, quæ ex eo honore in hanc familiam redirēt, incommodis, laborauit. Deinde faciles načtus aditus ad Pontificem, causam tam prudenter, tamque efficaciter perorauit, vt eius protus orationi Pontifex acquieuerit. Rogauit ille sanctissimum Patrem, ne honorem deferret inuitu: offerret quidem certe, si placeret: reculante nullo vigeret imperio. Scilicet quid ea ratione & Cæfari, & Cardinalibus, quibuscum de ea re egerat, cumulatissime satisfaceret: & ipsum porro Borgiam, Societatemque omni cura liberaret. Pontifex Ignatij auctoritate æquæ ac rationum momentis impulsus fidem dedit & praestit. Nam & purpureum galerum obtulit Borgia, & inuitum nullo coegerit imperio. Securus in Ognatenſi recessu Borgia, & nihil suspicans, sibi Deoque vacabat, cum tristem illum & inexpectatum ab Urbe nuncium accepit: & tam longē prouectam Pontificis voluntatem, ut ad honores se vocaret, ingemuit: proque eo ac debuit, is qui vestium squalorem, religiosique cultus humilitate cunctis purpurs præterebat, in doliuit. Sed laterior ab Ignatio nuncius, qui rem suā iam industria ac labore discusserat, subinde perlatus, tristitiam omnem macerōremque deterrit. Non hoc unum perspecta viri virrus ac singularis sanctitas discriben⁹ cuius. Ille ipse Pontifex Iulius cum iterum in amplissimum illum orbis teræ Senatum Philippi Hispaniarum Principis postulatu conscribere iam decrenerat; cum ea de re Borgia mentione sibi Pontificis verbis à Poggio Cardinali facta Sedis Apostolicæ Legato, Philippique ad eam rem conficiendam interpreta atque adiutore, sua & oratione & constantia Cardinalis animum ita flexit, & quod voluit, adduxit; ut ille ipse magnopere auctor Philippo Iulioque fuerit, ne Dei famulum, qui ē medijs vita curis, & humanarum rerum strepitū ad optatissimam quietem & silentia solitudinis se receperat, inde abstraherent: ad eaque rursus, quia nuper ille tam studiosè fugiſſet, quodammodo adigere.

Acceserunt hoc anno ad Societatem viri aliquot insignes. In his cruditione præstans Martinus Olaius Hispanus, ampla familia diuiteque natus in urbe Victoria, quæ Alauenis prouincia in Cantabriæ caput est. Studiorum sedem Complutum adolecentulus habuit: quo tempore eō se studiorum causa Ignatius quoque contulit: cui primum ipsum largitum in eo oppido stiper dimisus, ingenti proiecto cum fænore. Transgreditus deinde Parisos, publiceque Philosophiam

4
Borgia
Cardina-
latū sapient
recufat.

5
Martinus
Olaius ad
Societatem
accessus.

A 25 nec

nec sine laude professus, in rerum diuinarum disciplina pari laude versatus est: ex qua multis ingenij doctrinaeque proditis argumentis, honorificos Doctoris titulos reportauit. Hinc profectus ad Carolum Imperatorem eius nominis Quintum, & in eius familiam adscitus sanctis domellicis prefuit; in eaque Petro Soto sibi ad amicitiam adiuncto, cum eodem ad retundendum haereticorum furem, in Belgium abeunte Carolo, remansit in Germania. Interim Ortho Cardinalis Truches Augustanus Episcopus exedificandum Dilinge Collegium ad instruendam armandamque Theologiae presidijs contra glificantem haereticum iuuentutem curabat. Eius rei gratia doctrinarios viros accersit; quorum primas facile tenebant ij, quos nominaui Sotus, & Olavius. Sed re plurimis difficultibus circumsepta atque impedita, Sotus in Hispaniam se recepit, Olavius ad nouum orbem, quem Americam, vel Indian obuentis solis vocant, ut Ethnici illos ad Christi cultum traduceret, animum verit: eaque de causa satis instruētam bibliothecam Hispanam, inde in eam Indiam transmisit, præmisit. Hac eo meditante, intermissum Tridenti Concilium Pontifice Iulio imperante, reuocatur, quod & Olavius ipse Cardinalis Orthonis nomine & flagitatu se contulit: vbi multa præbuit suæ docuēta doctrina. Sed cum ad Indos suscepit cogitatio recurreret, Romanum ad Polancum veterem amicum scripsit; vt, quem Partes nostri modum in vocandis ad Christum Ethnicis apud Orientis Indos tenere cōsuissent, sibi per litteras demonstraret: eum enim se sequi velle, & ex eorum consilijs moderari omnia. Recrispsit Polancus rem illam longioris esse sermonis, meliusque coram, quam per litteras agi posse: proinde priusquam in Hispaniam discederet, ad Vrbem accederet: vbi & sancte antiquitatis vestigia Martynum nobilitata cruce coniseret, & de sua in Indian profectione per otium vna conferrent. Hoc Olavius accepto responso, haud temere suspicatus, ne occulto rete le Polancus inuolueret, & in Societatem includeret, non mediocriter est offensus, & alienatione quadam animi statuit nostris in posterum abstinere. Verum vnde ipse alienationis initium, inde Deus adiungendi ad Societatem hominis capravit ansam. Progrediente die tot tantique scrupulis angi, tot pungi stimulis cœptus est, dubius & anceps, præstarecte in Indian proficiisci, an in religiosam aliquam familiam se dicare; ut ad deliberandum in cornobium Benaco situm in lacu, passuum Tridenti milia fermè viginti secesserit: vbi toto Quadragesimæ spatio cōtinenti supplicatione Deum, & sui corporis afflictione consuleret. Quo consulto atque explorato, statuit denique longe sibi præstabilis ac tutius esse in coetu aliquo religioso sub alieno imperio sua studere sanctitati, quam in communi vulgarique vita suum ad arbitrium ac voluntatem, aliorum animis deseruire. Eo constituto decretoque consilio illud restabat alterum, vt è tot familijs ac disciplinis quam potissimum amplectetur, matura deliberatione decerneret. Quæ quidem deliberatio quam proxima difficilior, vehementius hominē torsit. Cumque omnium instituta leges, vitæ querationes ac

curatissimè perpendisset; ad omnes æquè se patratum atque animatum præterquam ad hanc nostram reperiēbat. Namque ab hac ita abhorrebat; vt, cum supplex esset Deo, sibi vtilucesceret, quam potissimum ariperet, Societatem vnam semper exciperet. Qua in pugna consultationeque diu multumque versatus, ad extrellum ipso anniuersario gloriofa Anastaſis die, inter sacrificandum, cum Christi corpus in manibus sustineret, magno ardore animi lacrymique precatus est Deum, vt eo se angore ac solicitudine liberaret: & cui familiæ potissimum se addiceret, indicaret, Societate semper excepta. His fuis precibus sensit se à Deo roti tentari precordijs, & interiori quadam huiusmodi compellari voce: Hic ego te volo: in hac tibi Societate & viuendum, & moriendum est. Äquum est te meæ, non me tua obsequi, & morem gerere voluntati. Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Ad hanc illæ vocem ex imo peccatore cum suam protinus redideret, O Domine, inquit, seruus tuus sum ego, seruus tuus, & filius ancillæ tuæ, Societatis tuæ. Tam vehemens, tamque acer instinctus sancti Spiritus fuit, vt illicò coram Augustissimo Eucharistia Sacramento, quod præmanibus habebat, Societatem se Deo voverit initurum, omni animo studioque diuinæ gratificandi voluntati. Quo ex tempore totus est animo commutatus, & planè alijs euasit: nullum vt ipse faceret sui mirandi finem, qui tanto ardore illud ipsum expeteret & concupisceret, quod tanto paulò ante horro odioque defugerat. Tridentum igitur reuersus, suum cum Lainio & Salmerone consilium communicauit: ac Romanum subinde venit, vbi ab Ignatio receptus, primo suo tirocinio vir pius suam & Deo & Societati virtutem in omnimecum humilitate probauit. Postea vbi discipline vñum, & scientiam institutorum celeriter est adeptus, placuit Ignatio hominem acri ingenio, & excellenti doctrina, rebulque omnibus ornatissum, breui inter Professos adscribi, & Romano præsidere Collegio: cui multum & dignitatis & nominis acquiuit.

Exubabat interea continentem Ignatij cura pro sua virili ad emendandas virtuosas Reipublica Christiana partes, Germaniam præsertum, & Transalpinas regiones, quiz omnium maximè laborabant. Qua dere cum Ioanne Morono Cardinali illato sermone, censuit singulare prudentia vir, firmissimum ad tollendas haereses, & minuenda Germania mala præsidium fore, si Pastores in capräficerentur euismodi, qui & vita sanctimonia, & integritate doctrinæ, virtus quoq; Clericorum erroribus, & eorum contaminatis moribus interpluisent, radicis extirparent. Cū autem in provincia tam vasta, tamque multis labefactata locis tot talesque viri, qui Ecclesiastum gubernacula prehenderent, reperiiri non possent; commodissimum esse Collegium in Vrbe condere, vbi Germanorum delecta iuuentus Catholicos ritus literasque perdisseret. Probauit sapientissimi viri consilium vehemente: Ignatius, & suam ipse operam studiumque, vbi esset vñus, ad id obtulit. Ergo Moronus Cardinali Sancti crucis sibi adiuncto rem ad Pontificem defert. Probat Pontifex, & ultro suscipit, vt qui in eam cogitationem ipse

ipse quoque aliquando venerat: & de conflando ex ea natione Collegio, instruendo quicquid uisum est galibus ac fortunis agere coepit. Confici ea de re diplomatica, & litteras Apostolicas imperat, camque procreationem Societati tradit. Ignatio insuper datur negotium, ut quas conditiones statuat ijs, qui in id Collegium admitti debeant, quaque leges imponat, scripto mandet. Facit imperata B. Pater, & e vestigio adolescentes quatuor & viginti varijs e Germania ac Belgij partibus (quam postea Belgas, ut quibus Catholica Academia Lovaniensis erat in promptu, nulla causa visa est accersendi) Roman vocat. Ex quibus Henricus Blysius, Hermannus Tyreus, & Paulus Hoffaeus ad Societatem transgessi, non solum in exercitis cum populo muneribus, sed etiam in domestica administratione virorum partes excellentium impleuere. Dies sanctorum Simonis & Iudei Apostolorum natalis, Petrus Ribadeneira nuper e Sicilia regreso in S. Eustachij ad praestantissimam Cardinalium Presulumque coronam instituti rationes & laudes explicante, natus Collegio fuit. Id nullis dum firmatum redditibus, cum eiusdem Iulij Pontificis, tum Cardinalem aliquot benignitas sustentabat: regebat autem certis legibus ab Ignacio prescriptis Pontificis nro, Societas in eisdem Collegio nostro proximis opportunitate Gymnasio. Ceterum Ignatio quamdiu vixit, ita cordi fuit, ut id Collegium secundos cursus & progressus haberet, ut, morte deinceps extincto pio liberalique Pontifice Iulio, cum visitata subtilia deficerent, veritus Pater, ne, quod tanta spe frugis inchoatum esset, aut annona caritate, que postea Romae consecuta est, aut bellico tumultu, qui Paulo IV. Pontifice repente exiit, dilaberetur; iuuentum illam in variis Societatis sedes domoque distribueret, ut eorum vitis commodiusque prospiceret: partim etiam ipse Romae magnis suis laboribus sustentari, conquirendis omni via rationeque pecunijs, & fidem suam creditoribus obligans pro illius orbitate Collegij. Quanquam pro eximia eius in Deum fiducia, omni postea arte alieno, suppeditato ei largiter pisis ab amicis argento, unde nomina omnia dissolueret, liberatus est. Eodemque famis ac penuria tempore monuit eos Ignatius, qui procreationi illi praeceperant, ne animo deficerent, neve Collegij rebus salutique diffiderent, quasi vietus inopia, & necessiarium penuria rerum diu stare conseruare non posset: futurum enim aliquando, ut non modis nihil ad victum, sed ne ad ceteras quidem vitae commodities illi deceleret. id quod nostris temporibus accidisse per Gregorij Decimi tertij liberalitate studioque lenitum, & Deo gratias agimus. Inter eiusdem initia Collegij, Cardinalis Augustinus Ortho Truchis strenuissimus Catholicae fidei propugnator, & singularis illius Collegij patronus, cum & ipse addubitat & subuerteret capisset, ne institutum opus, tot intercurrentibus passim malis difficultatibusque promoueri prouochiique non posset; renunciari ei iussit Ignatius, ut timorem omittaret, & curam illam in Deum solitudinemque projiceret, quo adiutorie & fauore, ad eam ipse rem tam illi accepta, tamque ex usu rei Catholicae prouochendam usu-

rus esset: quod si suscepit sua ille voluntate, vel necessitate desereret, non dubitaturum se Deo fretum eam ultra suscipere, & constanter uirgere. Vergebat iam ad occatum annus, cum exceduisti tantisper ex Urbe purauit Ignatius, dum Alcavium Columnam, & Ioannam Aragoniam coniuges animis pariter & habitatione distractos, fidiis quodam tollat. 11
Exit ab Urbe B. Ignatius ut discessus ut discipulus

Atque ut initium conciliandæ pacis ab uxore facilius duceret, ad eam se contulit in oppidum, quod Aluitum appellant in Neapolitan regni finibus. ubi vix triuio commoratus, cum facilem quoque vir se se preberet, rem penè omnaem ex lententia transfigit. Ac præter complures de peccatis à Joanne Polanco fiducia auditos, Ioanna Ducis auctoritate constituit, singulis ut mensibus oppidanis restitutis per pœnitentia Sacramentum ad suum nitorem animis, Augustissimum Christi corpus reverenter acciperent; non modo Parochis, qui id uirgerent, monitis, sed etiam primis oppidanorū, qui exemplo præsiderent, illectis. Inde hanc ita procud ad Ciperanum profectus, cum ad Cardinalem Burgenem in eo versantem oppido duerit, noctemque non plus unam substitueret; ei quoque perfuit, ut eamdem Sacramentorum tractationem eodem ex intervallo in Ciperanum mores curaret induci. Cuius rei procreationi Sebastianus Romanus, quem iam illuc nondum sacris initiatum, ipso Antiphite postulante, premiserat, præficiendum putauit. Multa autem in eo oppido Sebastianus e diuina regessit, præcipue scholam ad informandam Christianis preceptionibus, bonisque moribus pœnitentiam instituit. Ignatius autem exactis in ea peregrinacione diebus decem, ad Urbem, re confecta, reuertit.

Interea Societatis bonus odor toto terrarum fundebatur orbe: cuiusque eius magnitudo frumentus una cum exempli & doctrinæ splendore non lateret; palamque heret vniuersis, quantis cam foueret studijs Ponifex Iulius, quamq[ue] honestis iudicijs, nouis quotidie beneficijs, nouis dandis immunitatibus decoraret, vndeque expecebatur. Per id tempus Hieronymus Saulij Archiepiscopi Genuensis litteras B. Pater accepit, plurimum adhortantis, ut cum Societate Clericos Regulares S. Pauli & Barnabæ Mediolanenses, quos vulgus Barnabitas appellat, ad manus Dei obsecrum vellet in unum quasi corpus coniungi. Optime Ignatius de eorum virtute ac sanctitate patrum, & sanè iure optimo sentiebat, præcipuoq[ue] attore ac studio Mediolanensem familiam completebatur, postquam ij Emmanuel Mionam, dum Parisijs Romanum venit, ægrotum in Collegio suo caritate summa curauerant. Huius officij memoriam semper B. Pater recentissimam conservauit, consuetudine inde & officiorū vicissitudine aucta, non aliter veneranda illa domus obseruare Ignatium, ad eumque confugere, quam ad communem parentem: neque aliter ipse eos arque filios ac fratres carissimos ducere, & ubi facultas daretur, ornare atque tueri: quod egregie nuper

12
Sebastianus Romanus Ciperanum uiliter opera ponit.

13
Non censet B. Pater diversas Ordines Societatis adiungendos.

in quadam eorum difficultare praesiterat. Haec igitur fecere, ut pro sua modestia, maiorisque laudis diuinae studio illi Dei famuli tanta iam caritate cum Societate coniuncti, libenter se penitus, vnumque in Ordinem conuertos ostenderent. Ceterum B. Pater respondit, quamuis virtutem eius familiae, eamque voluntate plurimi faceret; tamen existimare se, maioris fore diuini obsequij si fraternis quidem animis, verum vterq; seorsim Ordo initum stadium perseveranter decurreret. Quod ipsum Clericis quoq; Regularibus Theatinis, cum idem optarent, aliquot ante annis sine dubitatione responderat. Quam beati viri sententiam facile hac tempestate nostra, ipse commendare euentus. Nam & Societate, & ijs Ordinibus feliciter auctis, quibus in ciuitatis nunc est tribus hisce ceteris familiae collaborant, si existunt permissiones illæ habuissent, haud dubie, quanto pauciores cultores animarum, tanto effet fructus angustior.

15
Collegium
Perusinum
exemptum
Reffore
Euerardo
Mercuri-
ano.

Tria hoc anno in Italia inchoata Collegia, Perusij, Eugubij, Mutinæ, Praeclara Societatis opinione & fama fructus, quem Christi ferebat Ecclesiæ, Cardinalis Perusinus adductus Fulius Corneus eius urbis Antistes, consilio inito cum principibus ciuitatis, decem duodecimūt ad Ignatio de suo numero ad inchoandum in ea urbe Collegium postulauit. Annuit B. Pater eius postulatis, menséque Ignio decem de suis cum bona ventia benedictioneque Pontificis Maximi Perusium misit. In his Euerardum Mercurianum, qui Parisijs in eunte anno Romanum venerat, nouæ coloniæ Rectorem eum, qui postea Societati universæ cum potestate præfuit, & Edmundum Augerium nondum sacerdotio initiatum biennio antè in Societatem adlectum, qui postea excellenti concionandi laude in Gallia floruit. Cum in eam urbem Socij more suo pedestri itinere pervenissent, benevolè eos Vicarius Episcopi, & Iulius Feltrius à Robore Cardinalis Vrbinas Legatus Romanij Pontificis exceperunt. Et quoniam super eam domum, quæ Collegij videbatur viibus destinata, necio quid litorum ortum est, de Vicarij consilio assignata est eis de Præsulis habitatione suprema pars ædium. Sed ea ventorum flabitibus, & hibernis infesta frigoribus, non eorum modò incommoda valetudini, qua sero omnium tentata febribus est: verum etiam proximis adiuuandis, litorum strepitu, populiisque frequentia minus erat idonea. Confederunt tamen hic, nullis alijs inuentis eðibus, anni spatiu, ibique quo ad per valitudinis & habitationis licet in commoda, suam animis nauabant operam. Nam varios de Deo sermones, non in templis cœnobijque modò, verum etiam in triujs, medijsque foris multorum animis, peropportunos habebant, Edmundi in primis latissima indole, quasi præco quarum gratia frugum efflorescente. Auferabant otiosam ac desideri a circulatoribus multitudinem, & aduocata iam concione atque præfensi, illis abeuntibus, vrebantur: vt neceſſe haberent ex ijs aliqui, cum merces suas fallacissimas, quibus exponerent, non haberent, vrbem reſista, alio se recipere, vbi sua impune mendacia sine interpellatoribus venditarent. Patres vero forensi illa subitaq; diſtione complures, qui